
 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA  
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA 

 
Rua Gregório de Matos, nº29, Pelourinho CEP: 40.025-000. 

Tel.: 3116-6876/Fax: 3116-6935 e-mail: secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 129/10, DE 21 MAIO DE 2010 

 
Homologa o resultado do Edital nº 15/2009 – Vivaldo Ladislau – Circulação de Música no Estado da 
Bahia,  e dá outras providências. 
 
O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Homologar o resultado do Edital nº 15/2009 – Vivaldo Ladislau – Circulação de Música no 
Estado da Bahia, que com esta se publica.  

 

Nome do Projeto Proponente Total de 

Pontos 

Território de Origem do 

Proponente 

Circuito 01 - Extremo Sul (07), Itapetinga (08) e Vitória da Conquista (20) 

 
I’Ngomas  

 
Gilmário Rodrigues Santos 

 
99,5 

 
05 (Litoral Sul)  

 

Suplente 

Manzuá 
 

Mither Amorim Mendonça 
 

  
99 

 
05 (Litoral Sul)  

 

Circuito 02 - Litoral Sul (05), Médio Rio de Contas (22) e Sertão Produtivo (13) 

Aldeia (Carlinhos Cor das 
Águas e Banda) Carlos Santos de Carvalho 100 26 (Metropolitana de Salvador)  

Suplente 

Destilado Blues Itinerante Ícaro Rebouças Britto 98 
26 (Metropolitana de Salvador)  

Circuito 03 - Baixo Sul (06), Vale do Jiquiriçá (09) e Bacia do Paramirim (12) 

Com o som na estrada – 
Grupo cozinha baiana Moisés Silva Gabrielli Filho 99 26 (Metropolitana de Salvador)  

Suplente  

As Rosas Não Falam Pedro Morais dos Santos 98,5 26 (Metropolitana de Salvador)  

Circuito 04 - Velho Chico (02), Oeste Baiano (11) e Bacia do Rio Corrente (23) 

Onde Eu Nasci Passa um Rio Paulo Sérgio Carrilho Ribeiro 98 26 (Metropolitana de Salvador)  

Suplente 

    Não houve projeto selecionado    

Circuito 05 - Recôncavo (21), Piemonte do Paraguaçu (14) e Chapada Diamantina (03) 

Da Quixaba a Quixabeira da 
Matinha Galdino Oliveira Souza 100 19 (Portal do Sertão)  

Concerto de Percussão 
Sinfônica Eduardo Morta Ramos 100 26 (Metropolitana de Salvador)  

Suplente  

Show do CD “Responde à 
Roda” 

C Artes Produções Artísticas e 
Cultuais LDTA 99,5 19 (Portal do Sertão) 

mailto:secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br


 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA  
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA 

 
Rua Gregório de Matos, nº29, Pelourinho CEP: 40.025-000. 

Tel.: 3116-6876/Fax: 3116-6935 e-mail: secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br 

 

 

 

Art. 2º A seleção dos projetos indicados acima está condicionada ao atendimento das diligências 

solicitadas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Art 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Salvador, 21 de maio de 2010 

 

MÁRCIO MEIRELLES 

Secretário de Cultura 

 

Circuito 06 - Portal do Sertão (19), Bacia do Jacuípe (15) e Irecê (01) 

Não houve projeto selecionado 

Circuito 07 - Agreste de Alagoinhas/Litoral Norte (18), Sisal (04) e Piemonte da Diamantina (16) 

Sons de Canudos - Circulação Marcelo Amado Rabelo 100 
26 (Metropolitana de Salvador) 

Suplente  

4 Cabeça Cantoria Século XXI João Paulo Maia Mendonça 99 26 (Metropolitana de Salvador) 

Circuito 08 - Semi-Árido Nordeste II (17), Sertão do São Francisco (10) e Piemonte Norte do Itapicuru (25) 

Banda Balão Beijo – Forró de 
Fé Marcos Antônio Carvalho Rocha 96 19 (Portal do Sertão) 

Suplente  

Tributo a Noel Rosa Suzane Rosa de Cerqueira 81 19 (Portal do Sertão) 

Circuito 09 - Região Metropolitana de Salvador (26), Itaparica (24) e um Território de Identidade de livre 

escolha do proponente. 

Asa Filho e o Reisado de São 
Vincente 

ORCARE – Organização Cultural e 
Artística Reisado de São Vincente 

98 19 (Portal do Sertão) 

Suplente  

Conexão Paraguaçú em São 
Francisco 

Jair França Santos 97 03 (Chapada Diamantina) 

mailto:secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br

